non opus habeat dicere: *libera nos a malo* (Mt 6,13). quamuis et nunc omnis qui proficit recta intentione proficiens recedit ab omni peccato et tanto inde fit longinquior, quanto plenitudini iustitiae perfectionique propinquior. quia et ipsa concupiscentia, quod est peccatum habitans in carne nostra (cf. Rom 6,12), etsi manet adhuc in membris mortalibus, minui tamen non desinit in proficientibus. aliud est ergo recedere ab omni peccato, quod nunc in opere est, aliud recessisse ab omni peccato, quod in illa perfectione tunc erit. sed tamen et qui iam recessit et qui adhuc recedit, non est negandus facere bonum. quomodo ergo dictum est: *non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps 13,1.3), quod ille proposuit et non solum reliquit, nisi quia populum quandam psalmus [32] ille culpat, in quo nec unus erat qui faceret bonum, dum uoluit remanere filii hominum et non esse filii dei, cuius gratia homo fit bonus, ut faciat bonum? de illo enim bono dictum hic debemus accipere, quod ibi ait: *deus de caelo respexit super filios hominum, ut uideat si est intellegens aut requirens deum* (Ps 13,2). hoc ergo bonum, sed in eo genere hominum, non erat qui faceret, non erat usque ad unum, sed in eo genere hominum, quod praedestinatum est ad interitum. super hos enim respexit dei praescientia protulitque sententiam.

²⁵ Véase nota complementaria n.[13]: *La predestinación, explicada por la presciencia* p.954.

CAPITULO XIV

LA BONDAD TRASCENDENTE DE DIOS

XIV 32. Insiste Celestio: «Aducen también aquello del Salvador: *¿Por qué me llamas bueno? No hay nadie bueno más que Dios*». Tampoco ha aclarado esta proposición, sino que se ha limitado a traer otros testimonios contrarios para intentar probar que el hombre también es bueno. Porque él mismo ha dicho que había que responder con aquello del mismo Señor en otra parte: *El hombre bueno, del buen tesoro de su corazón saca cosas buenas*; y otra vez: *Que hace salir el sol sobre los buenos y los malos*; y vuelve a insistir: *Está escrito en otro lugar: «Las cosas buenas han sido creadas para los justos desde el principio»*; y de nuevo: *Los que son buenos habitarán la tierra*.

Es preciso responderle, pero de manera que comprenda también en qué sentido está escrito: *No hay nadie bueno más que Dios*. Toda la creación, aunque Dios la creó muy buena, pero, comparada con el Creador, no es buena, y, en su comparación, ni existe siquiera; pues él ha dicho de sí mismo de un modo altísimo y apropiado: *Yo soy el que soy*. Del mismo modo que se dijo: *No hay nadie bueno más que Dios*, se dijo también a propósito de Juan: *No era él la luz*, habiendo dicho el Señor que era una lámpara, como todos los discípulos, a quienes dijo: *Vosotros sois la luz del mundo; nadie enciende una lámpara para meterla debajo del celemin*; pero que, en compa-